
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 104 
 

Data 17/07/2013 

 
OGGETTO: 

 

Autorizzazione ad espletamento di una manifestazioni 
d’interesse del SUAP Associato di Sinnai, per la selezione di 
un gruppo tecnico ristretto di SUAP tra quelli presenti sul 
territorio al fine di collaborare con il SUAP Regionale. 
(Avviso Pubblico approvato con Determinazione dell’Assessorato 
dell’industria, Direzione Generale Servizio Bilancio, Contenzioso e 
Affari Generali, prot. n. 13918 rep. n. 397 del 10.06.2013). 

 

L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 16,30 e prosieguo, 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA  ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Edilizia Privata e Suap Geometra Paolo Monni; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 
DELIBERA 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Autorizzazione ad espletamento 
di una manifestazioni d’interesse del SUAP Associato di Sinnai, per la selezione di un gruppo tecnico 
ristretto di SUAP tra quelli presenti sul territori o al fine di collaborare con il SUAP Regionale. 
(Avviso Pubblico approvato con Determinazione dell’Assessorato dell’industria, Direzione Generale 
Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali, prot. n. 13918 rep. n. 397 del 10.06.2013), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 23/07/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 17/07/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 23/07/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE  
EDILIZIA PRIVATA E SUAP  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Autorizzazione ad espletamento di una manifestazioni d’interesse del SUAP 
Associato di Sinnai, per la selezione di un gruppo tecnico ristretto di SUAP 
tra quelli presenti sul territorio al fine di collaborare con il SUAP Regionale. 
(Avviso Pubblico approvato con Determinazione dell’Assessorato dell’industria, 
Direzione Generale Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali, prot. n. 13918 rep. 
n. 397 del 10.06.2013) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E S.U. A.P. 
 

Premesso che: 
• L’Assessorato all’Industria della Regione Sardegna, da anni lavora per il potenziamento del tessuto 

imprenditoriale sardo, attuando politiche di semplificazione amministrativa attraverso il 
coordinamento della Rete Regionale degli Sportelli Unici, affinché siano offerti agli imprenditori 
servizi uniformi ed efficienti su tutto il territorio regionale.  

• Ai sensi della legge regionale n. 3/2008 art. 1, comma 18, “l’Ufficio regionale SUAP è 
l’interlocutore regionale nel procedimento unico”. L’Ufficio regionale SUAP è costituito dal 
Coordinamento Regionale SUAP, dalla Rete dei Referenti Regionali, da un’area dedicata ai SUAP 
comunali e da un’area dedicata alle Imprese.  

• L’allegato 1 della Delibera della Giunta Regionale n° 42/40 del 23.10.2012 dispone l’istituzione e 
regola il funzionamento dell’Ufficio Regionale SUAP, identificando le varie anime che lo 
compongono tra cui l’area dedicata ai SUAP comunali, presidiata dal Coordinamento regionale 
SUAP, che si avvale del supporto tecnico di ANCI Sardegna per il tramite della sua struttura  tecnica 
Ancitel Sardegna, affiancata dal gruppo ristretto di SUAP da selezionare sul territorio.  

 

Considerato che: 
• L’area dedicata ai SUAP comunali deve:  

1. facilitare l’accesso dei SUAP alle informazioni e agli strumenti offerti dal  Coordinamento  
regionale SUAP; 
2. formulare proposte di semplificazione amministrativa;  
3. formulare proposte di adeguamento della modulistica;  
4. formulare proposte di implementazione del Software gestione delle pratiche recependo e 

contribuendo sulle eventuali implementazioni delle migliorie del sistema, proponendo sue  
evoluzioni;  

5. fornire assistenza tecnica sul territorio in merito alla corretta applicazione della normativa in  
materia.  

Accertato che: 
• l’Assessorato dell’industria, Direzione Generale Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali ha 

emanato un Avviso finalizzato alla ricezione di manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti dotati di specifici requisiti, e 
potenzialmente interessati a far parte di un gruppo tecnico ristretto di SUAP tra quelli presenti sul 
territorio. 



• Il gruppo ristretto di SUAP che verrà prescelto, si riunirà con cadenza almeno semestrale, e avrà il 
compito di rappresentare direttamente al Coordinamento regionale le criticità riscontrate nella 
propria attività, esprimendo pareri e proposte operative sull’operato dell’Ufficio regionale SUAP, 
sulle attività future, sull’evoluzione della normativa settoriale in materia e su quanto altro sia 
necessario per raggiungere gli obiettivi dell’Ufficio regionale SUAP.  

• Il gruppo ristretto sarà costituito da un massimo di 12 SUAP, selezionati tra quelli che presenteranno 
la manifestazione d’interesse, secondo i criteri descritti nell’Avviso Pubblico approvato con 
Determinazione dell’Assessorato dell’industria, Direzione Generale Servizio Bilancio, Contenzioso 
e Affari Generali, prot. n. 13918 rep. n. 397 del 10.06.2013 alla luce della  Delibera G.R. n. 42/40 
del 23.10.2012”. 

Preso atto che: 
• Il Suap Associato di Sinnai ha maturato nel corso degli anni una capacità nella risoluzione delle 

criticità nella gestione dei procedimenti inerenti le competenze del SUAP, migliorando 
continuamente, anche,  l’operatività sia dello sportello del Comune Capofila che dei Comuni 
Associati di Maracalagonis e Burcei relativamente ai procedimenti in Conferenza di Servizi.  

• Il Suap di Sinnai è risultato già beneficiario nel bando dell’Assessorato Regionale dell’Industria  
- anno 2008 - denominato “Bando pubblico per l’assegnazione della premialità regionale rivolta 
agli sportelli unici per le attività produttive per il miglioramento dei servizi offerti nelle proprie 
attività”. 

• Nell’anno 2012 il Suap di Sinnai è stato scelto come Amministrazione Offerente (ovvero idonea 
a trasferire le proprie conoscenze ad altri SUAP in forte criticità operativa) nel progetto 
denominato SUAP NET per l’attivazione di gemellaggi fra amministrazioni per il potenziamento 
dei Suap regionali con le Amministrazioni Beneficiarie: Comune di Calangianus, Comune di La 
Maddalena, Comune di San Sperate, Comune di Torpè e Comune di Ussana. 

 

A tal fine  
 

Visti  i requisiti di partecipazione richiesti dall’Avviso di Selezione ; 
 

Valutato che:  
• il SUAP Associato del Comune di Sinnai possiede i requisiti oggettivi e soggettivi  per poter 

partecipare alla selezione in esame; 
• L’esperienza maturata dal SUAP Associato del Comune di Sinnai consente di fornire supporto e 

assistenza tecnica ai SUAP in difficoltà mediante qualsivoglia metodologia operativa, ovvero 
con assistenza telefonica, mail e/o all’occasione in loco presso le Amministrazioni richiedenti; 

• Non vi è alcun impegno economico da sostenere, se non la disponibilità, peraltro già 
manifestata, dei componenti del Servizio SUAP di Sinnai, a partecipare a questa nuova 
esperienza senza alcun compenso economico e con l’obbligo morale di non far venir meno gli 
standards qualitativi del servizio;  

 

Ritenuto che: 
• E’ di fondamentale importanza per il continuo sviluppo del SUAP di Sinnai essere riconosciuti 

idonei a poter svolgere questa nuova forma di supporto formativo e che di fatto accresce anche 
la propria preparazione mediante il continuo confronto con le altre amministrazione che a vario 
titolo vi parteciperanno; 

• Non è di secondaria importanza il poter essere parte attiva nei tavoli tecnici del SUAP 
Regionale ove si decidono gli sviluppi e le innovazioni di tutta la gestione Regionale dei SUAP; 

• Poter essere scelti darà altresì luogo ad occasioni per proporre innovazioni, risolvere criticità e 
comunque poter essere partecipi nella pianificazione dei nuovi procedimenti SUAP. 

 

VISTO    il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 



 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. autorizzare il Geom. Paolo Monni in qualità di Responsabile del Settore Edilizia Privata e Suap a 

sottoscrivere la manifestazione di interesse del SUAP Associato del Comune di Sinnai a candidarsi per la 

Selezione di un gruppo tecnico ristretto di SUAP tra quelli presenti sul territorio al fine di 
collaborare con il SUAP Regionale. 
A tal fine lo stesso è autorizzato a: 

 
a) formulare la manifestazione d’interesse secondo la modulistica allegata all’Avviso Pubblico 

approvato con Determinazione dell’Assessorato dell’industria, Direzione Generale Servizio 
Bilancio, Contenzioso e Affari Generali, prot. n. 13918 rep. n. 397 del 10.06.2013; 
 

b) allegare alla manifestazione d’interesse una proposta di progetto contenente una o più proposte 
operative su come contribuire efficacemente agli obiettivi dell’area dedicata ai SUAP comunali 
richiamati all’art. 1 dell’Avviso, che dovrà essere presentata attraverso l’apposito formulario 
progetto – proposta di collaborazione, anch’essa sottoscritta dal responsabile del SUAP; 
 

c)  presentare l’apposito modulo di autovalutazione nel quale dovrà essere indicata l’esperienza 
maturata e il livello di specializzazione relativamente ai seguenti settori:  
• Attività commerciali e somministrazione;  
• Attività economiche svolte in forma artigianale 
• Attività economiche svolte in forma industriale;  
• Attività agricole;  
• Attività turistico ricettive;  
• Attività edilizie.  

 
2. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai 15.07.2013 

 
Il Responsabile del Edilizia Privata e SUAP 

F.to Geom. Paolo Monni 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 
Data, 15/07/2013 Il Responsabile del Edilizia Privata e SUAP 

 
F.to Geom. Paolo Monni 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 23/07/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


